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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením open-source informačního sys-
tému pro společenství vlastníků, který usnadní některé vybrané činnosti a po-
skytne zajímavou alternativu k existujícím komerčním řešením. Součástí pro-
cesu vývoje a tedy i práce je analýza činností společenství vlastníků, sestavení
požadavků na systém, následný návrh systému, jeho implementace, dokumen-
tace a testování. Dále práce obsahuje i analýzu stávajících řešení a ekonomicko-
manažerské zhodnocení vyvinutého systému pro společenství vlastníků i jeho
případného poskytování jako služby. Výsledkem je plně funkční rozšiřitelný
informační systém a jeho dokumentace včetně textu této práce.

Klíčová slova informační systém, společenství vlastníků, Symfony2, webová
aplikace, softwarové inženýrství, ekonomicko-manažerské přínosy
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Abstract

This bachelor thesis deals with development of an open-source information
system to support the activities of a unit owners association by simplifying
selected processes and provides an interesting alternative to commercial solu-
tions. Parts of software development life cycle and this thesis are an analysis of
problem domain, system requirements specification, architecture and design,
implementation, documentation and testing. Thesis also contains an analysis
of existing solutions, the economic and managerial evaluation of the develo-
ped system for unit owners as well as its potential to be provided as a service
in cloud. Results are fully operational extensible information system and its
documentation including text of this thesis.

Keywords information system, unit owners, Symfony2, web application,
software engineering, economic and management benefits
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Úvod

Společenství vlastníků (dříve společenství vlastníků jednotek – SVJ) je jed-
nou z častých forem spoluvlastnictví nemovitostí. Počet bytů v nemovitostech
spravovaných společenstvím vlastníků již přesáhl počet 1,3 milionu, což při
průměrném počtu přibližně tří obyvatel na bytovou jednotku představuje více
než třetinu obyvatel České republiky. Správa těchto společenství představuje
poměrně hodně byrokracie. Musí se řídit jednak aktuálně platnými zákonnými
předpisy, ale i stanovami daného společenství. Bezproblémové fungování spo-
lečenství vyžaduje dobrou komunikaci mezi členy, obyvateli jednotek, orgány
společenství a externími subjekty podílejícími se na správě.

Informační systémy jsou nezbytnou součástí fungování podniků a jiných
organizací. Stále častěji, ačkoliv to není pravidlem, je takový systém realizo-
ván ve formě software, který svými funkcemi umožňuje usnadnění některých
procesů a zpřehlednění fungování organizace. Využívání sítě Internet je již
samozřejmostí, stále více lidí je online, i když jsou zrovna mimo domov či
zaměstnání, díky mobilnímu připojení. Současně s rostoucí technickou gra-
motností je stále více lidí schopných podílet se na vývoji systémů s otevřeným
zdrojovým kódem.

Nabízí se tak spojení těchto zmíněných skutečností a využití informačního
systému ve formě otevřené webové aplikace ke správě společenství vlastníků,
evidenci, usnadnění byrokracie i jako prostředek mezilidské komunikace.
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Kapitola 1
Cíl práce

Bakalářská práce „Informační systém pro podporu činností společenství vlast-
níků“ si klade za cíl vytvořit open-source systém, který pomůže k lepšímu fun-
gování společenství vlastníků a bude možné ho snadno upravovat a rozvíjet.

Informační systém musí být snadno použitelný pro běžné uživatele z řad
obyvatel a členů společenství vlastníků ať už na klasickém stolním počítači,
notebooku anebo tabletu či chytrém telefonu. Zároveň nároky systému na
prostředky nutné k jeho nasazení a údržbě musí být minimalizovány. Možnost
úpravy a rozšíření musí být zajištěna nejen vhodně zvolenou architekturou,
ale i použitými technologiemi k realizaci návrhu. Cílem je prozkoumat i již
existující řešení v této oblasti, protože také reflektují obecné požadavky na
systém a současně se lze poučit z objevených chyb a nedostatků.

Práce aplikuje ověřené postupy softwarového inženýrství a je strukturo-
vána podle životního cyklu vývoje software. Začíná analýzou problémové do-
mény, nejprve obecnými pravidly a poté procesy konkrétního společenství. Na
základě analýzy domény a procesů jsou sestaveny funkční i nefunkční poža-
davky, podle kterých je dále navržen systém včetně architektury. Následuje
výběr technologií k realizaci návrhu a samotná implementace i s dokumen-
tací. Naimplementovaný systém je ověřován různými typy testů, zda splňuje
stanovené požadavky. Na závěr je navržen další možný rozvoj systému a je
zhodnocen po ekonomické i manažerské stránce.
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Kapitola 2
Popis problematiky společenství

vlastníků

Pro správné sestavení požadavků na informační systém je nejprve nutné poro-
zumět činnostem a vlastnostem dané domény. Tato kapitola analyzuje hlavní
rysy fungování společenství vlastníků vyplývající ze zákonných norem, které
jsou tedy společné a obecné pro všechna společenství.

2.1 Úvod

Společenství vlastníků je v našem právním systému právnickou osobou tvo-
řenou za účelem zajišťování správy domu a pozemku. Jeho vznik, fungování
a případný zánik se řídí především předpisem č. 89/2012 Sb., známým spíše
pod pojmenováním občanský zákoník, platným od 1. 1. 2014. Dále se však
musí řídit i dalšími legislativními normami. Hlavním a také jediným účelem
této právnické osoby je zajišťování správy domu a pozemku, jinak ani společen-
ství vlastníků podnikat nesmí, dokonce se nesmí přímo či nepřímo podílet na
podnikání nebo jiné činnosti podnikatelů, být jejich společníkem nebo členem.
[1, 2]

2.2 Vznik a zánik

Jelikož je společenství vlastníků právnickou osobou, vzniká zápisem do veřej-
ného (obchodního) rejstříku. Zakládá se schválením stanov, a pokud nebylo
založeno prohlášením o rozdělení práva nebo ujednáním ve smlouvě o vý-
stavbě, je ke schválení nutný souhlas vlastníků všech jednotek. Společenství
vzniká dobrovolně nebo povinně u nemovité věci s pěti a více jednotkami,
z nichž alespoň tři vlastní tři různí vlastníci.

Naopak k zániku společenství dochází rozhodnutím vlastníků za podmínky,
že počet jednotek klesne na méně než pět nebo bylo-li založeno dobrovolně.
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2. Popis problematiky společenství vlastníků

Práva a povinnosti společenství vlastníků poté přecházejí dnem jeho zániku,
tj. dnem zániku vlastnických práv k jednotkám, na vlastníky jednotek v po-
měru podle vlastnického podílu. [1]

2.3 Vývoj
Paragraf o společenství vlastníků jednotek se nachází již v zákoně o vlast-
nictví bytů z roku 1994. Tehdy se však nejednalo o právnickou osobu, ale
jen jakési seskupení vlastníků demokraticky rozhodujících o chodu společných
částí nemovitosti. Společenství ve formě právnické osoby je možné zakládat
od roku 2000 díky nabytí platnosti předpisu č. 103/2000 Sb., pozměňující již
zmíněný zákon o vlastnictví bytů. [3, 4]

Od té doby počet společenství vlastníků neustále roste a to nejen díky
výstavbě nových bytových domů, ale i převodem jednotek do osobního vlast-
nictví. S tím je spjato i rušení bytových družstev, která jsou pro obyvatele
jednotek většinou méně výhodná, neboť jsou de facto pouhými nájemci jed-
notek a vlastníky družstevního podílu.
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Obrázek 2.1: Vývoj počtu společenství a jednotek v nich dle [5]

Podle dat Českého statistického úřadu mezi lety 2002 a 2013 vzrostl počet
těchto právnických osob v ČR z 14 387 na 55 174. V roce 2013 byl počet byto-
vých jednotek organizovaných ve společenstvích vlastníků 1 298 428, což by při
zachování průměrného trendu za poslední tři roky znamenalo, že v roce 2015
přesáhne 1,4 milionu jednotek. [5]

2.4 Členství
Členství ve společenství vlastníků je neoddělitelně spjato s vlastnictvím jed-
notky. V nejjednodušším případě jednotku vlastní pouze jedna osoba (fyzická
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2.5. Orgány společenství

nebo právnická). Další možností je více spoluvlastníků jednotky v určitém
poměru, takový případ se nazývá podílové spoluvlastnictví. Posledním typem
spoluvlastnictví jednotky je společné jmění manželů.

Podíl na společných částech nemovitostí spravovaných společenstvím vlast-
níků je stanoven dle poměru podlahové plochy vlastněné jednotky nebo jed-
notek k podlahové ploše všech jednotek v domě. [1]

2.5 Orgány společenství
Společenství vlastníků má ze zákona vždy alespoň dva orgány – shromáždění
a výbor, je však možné zřizovat další orgány. To může být velmi přínosné

[…]

Používáním systému dojde k zefektivnění či jinému zlepšení některých procesů
popsaných při analýze 3.2:

• Komunikace

– Dostupnost nástěnky odkudkoliv
– Zamezení úpravám cizích zpráv na nástěnce
– Identifikace autora zprávy nebo komentáře na nástěnce
– Úprava a přesouvání zpráv na nástěnce jen vybranými osobami
– Jednoduché vyhledání kontaktů na osobu (člena, obyvatele, . . . )

• Hlášení závad

– Snadné informování obyvatel a dalších osob o závadě
– Přehled aktuálních i minulých závad
– Automatické upozornění příslušných osob při nahlášení závady
– Sledování historie závady

• Schůze shromáždění

– Rychlé vytvoření papírových pozvánek
– Vytvoření listu pro zaznamenání účasti
– Rozeslání elektronických pozvánek na schůzi
– Snadný přístup k zápisu a programu schůze

• Změna v záznamech

– Efektivní evidence důležitých entit v SV (osoby, jednotky, . . . )
– Sledování historie záznamů jednotek
– Sledování aktuálních vlastnických podílů jednotek

Zavedením těchto změn v procesech se čas vložený do nasazení, správy
a následné údržby systému mnohonásobně vrátí. Současně dojde ke snížení
pravděpodobnosti vzniku nebo eliminaci chyb v evidenci, špatné komunikace
a jiných negativních jevů vedoucích ke špatnému fungování společenství vlast-
níků.
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9. Ekonomicko-manažerské zhodnocení

9.4 ISSV jako služba (SaaS)

Informační systém pro podporu činností společenství vlastníků je možné po-
skytovat společenstvím i jako cloudovou službu. K takovému projektu je nutné
pouze vytvořit jednoduchou aplikaci pro vytváření jednotlivých společenství,
kde by každé mělo vlastní databázi a konfigurační soubory systému. Zbytek
systému by mohl být společný, tím by se usnadnily i případné aktualizace
a opravy.

Na namodelování takové investice je odhadnuta cena aplikace pro tvorbu
instancí ISSV na 20 000 Kč a její provoz včetně domény druhého řádu na
50 Kč/měsíčně. Na každého zákazníka (SV) jsou odhadnuty měsíční náklady
15 Kč. Službu by spravovala jedna osoba za zhruba 10 000 Kč/měsíčně vždy
pro maximálně 250 zákazníků.

Pro první rok provozu by se celkem jednalo o náklady ve výši 140 600 Kč,
poté každý další rok 120 600 Kč na provoz služby s maximálně 250 zákazníky.
Mezi počtem zákazníků a minimální cenou, která je tvořena příslušnou částí
z nákladů na provoz služby a náklady na provoz systému zákazníka, je nepřímá
úměra daná rovnicí 9.1, kde y je cena a x počet zákazníků.

y = 15 · 12 + 120600
x

(9.1)
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Obrázek 9.1: Graf nákladů na jednoho zákazníka - minimální ceny
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9.4. ISSV jako služba (SaaS)

Aby se navíc splatila investice do vývoje systému a dosáhlo se zisku, musí
být logicky cena vyšší. Při roční ceně 1 800 Kč je návratnost investice funkcí
času t v letech a počtu zákazníků c určená vztahem 9.2. S předpokladem, že se
podaří na začátku získat 10 zákazníků a poté v průběhu každého dalšího roku
nových 20, tedy c = 10 + 20 · t, se investice vrátí po 3 letech.

ROI(t, c) = 1800 · c · t

20000 + 120600 · t
· 100% (9.2)
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Obrázek 9.2: Graf odhadu ROI a počtu zákazníků
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vyvinout informační systém pro podporu
činností společenství vlastníků. Vývoj zahrnoval aktivity z klasického životního
cyklu vývoje software, tedy analýzu problémové domény, zkoumání existujících
řešení, návrh systému, jeho implementaci, dokumentaci a testování. Nakonec
byl navržen možný další rozvoj systému a zhodnocen přínos jeho zavedení ve
společenství i použití systému pro podnikání v rámci jeho poskytování jako
SaaS.

Analýza domény odhalila rizika spojená s fungováním společenství vlast-
níků, která je možné kontrolovat právě pomocí informačního systému. Na zá-
kladě těchto poznatků byly sestaveny požadavky na nový systém ISSV. Ačkoliv
z analýzy stávajících řešení vyplynulo, že společenství mají již poměrně široký
výběr v této oblasti a některá řešení jsou relativně kvalitní, žádné nenabízelo
vlastní správu a možnosti úprav funkcionalit. Proto byl ISSV navržen dle po-
žadavků jako modulární webová aplikace, aby bylo možné ho dále díky jeho
open-source povaze rozvíjet a zdokonalovat. Současně byla v návrhu zvolena
hybridní třívrstvá architektura s návrhovým vzorem MVC.

Navržené moduly byly naimplementovány v jazyce PHP s využitím fra-
meworku Symfony2 a Twitter Boostrap. Pro všechny součásti systému pro-
běhly automatické i manuální testy. Byla vytvořena správcovská příručka i do-
kumentace zdrojových kódů z důvodu další podpory rozvoje systému. Rozvoj
systému se může ubírat směrem popsaným v návrhu dalšího rozvoje a to ve
formě nových modulů nebo úpravy systému jako celku.

Zhodnocení ekonomicko-manažerských přínosů ukázalo, že ISSV je zajíma-
vou alternativou ke stávajícím řešením a že zavedením systému dojde k zlep-
šení některých procesů ve společenství. Zhodnocení také ukazuje, jak by mohlo
vypadat hypotetické podnikání s poskytováním systému společenstvím jako
cloudové služby.

Veškeré cíle práce tak byly úspěšně naplněny a systém je připraven k prak-
tickému použití a dalšímu rozvoji jeho funkcí ve světě otevřených zdrojových
kódů.
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Příloha A
