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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce je ve srovnání s ostatními náročnější. Vyžaduje teoretickou, rešeršní, návrhovou i implementační část včetně
testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Veškeré body zadání byly splněny, navíc byl navržen i možný další rozvoj vyvinutého systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Předložená práce má 57 stran (Úvod – Závěr) s relevantním a pro práci nezbytným obsahem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

97 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je věcně v pořádku a logicky je velmi dobře členěná, kapitoly na sebe navazují podle procesu vývoje systému. Text je
pochopitelný, pojmy jsou vysvětleny v textu a zkratky jsou rozepsány v seznamu zkratek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Práce po typografické i jazykové stránce splňuje požadavky a odpovídá úrovni vysokoškolské závěrečné práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje (celkem 33) jsou relevantní a vhodně zvolené vzhledem k řešeným úkolům v práci. Seznam zdrojů a jejich číslování je
dle citační normy ČSN ISO 690. Umístění citačních značek/odkazů v textu dostatečně odlišuje části s převzatými prvky od
vlastních.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je informační systém, který může prakticky zadarmo zlepšit fungování ve společenství vlastníků a zároveň je
možné ho dále rozšiřovat díky dobře navržené architektuře, dodržení postupů softwarového inženýrství a dokumentaci. V
práci jsou popsány použité části implementace, které student nevytvořil, a příslušné licence jsou součástí přílohy společně s
implementací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vytvořený informační systém je možné publikovat, používat a dále rozvíjet. Použití napomůže k zefektivnění vybraných
procesů ve společenství vlastníků. Výsledky práce jsou přínosné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké kroky musí společenství vlastníků podniknout při zavedení systému vzhledem k ochraně osobních údajů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadání bylo splněno, práce je kvalitní, vykazuje velkou časovou náročnost a je reálně využitelná – proto hodnotím stupněm A
(výborně).

Podpis oponenta práce: